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Vážený pedagogický zbor, milí žiaci, milí čitatelia! 

 

 

Ani sme sa nenazdali a už sa blíži koniec školského roka. 

Dostáva sa k vám sľúbené druhé číslo nášho školského časopisu Školák. Je zrkadlom 

bohatej činnosti školy a aj prostredníctvom vašich príspevkov si pripomenieme niektoré 

podujatia. 

Nechýbajú ani fotografie, literárna tvorba, tajničky, postrehy žiakov. 

Verím, že aj počas horúcich letných dní popri svojich školských povinnostiach si 

nájdete čas na prečítanie týchto stránok. 

Poďakovanie patrí vyučujúcim a všetkým prispievateľom, pretože hlavne ich zásluhou 

sa dostáva k vám Školák. 

Prajem vám všetkým krásne prežitie letných prázdnin, veľa nezabudnuteľných 

zážitkov so svojimi blízkymi. 

 

Mgr. Anastázia Štrbáková 

zástupkyňa riaditeľa školy 



Deň narcisov na našej škole 

 

Dňa 13. apríla 2018 sa uskutočnil v poradí už 22. ročník verejnej finančnej zbierky – Deň 

narcisov. 

Heslo tohto dňa  výstižne hovorilo o podstate narcisu v tento deň: „Som len obyčajný kvet,  

ale v jediný deň v roku mám obrovskú silu.“ 

Pripnutím žltého narcisu sme podporili myšlienku spolupatričnosti s tými, ktorí bojujú 

s onkologickými ochoreniami. 

Narcis, ako jeden z prvých kvietkov jari symbolizuje prebúdzanie prírody a života.  

Tak je i symbolom nádeje, že aj náročný boj môže mať dobrý koniec. 

Naša škola sa pravidelne zapája do tohto projektu. Poďakovanie patrí všetkým žiakom, 

učiteľom a zamestnancom za  finančný príspevok.  

Zvlášť veľké poďakovanie patrí našim mamičkám – dobrovoľníčkam / p. Pomajbovej,  

p. Brindzákovej, p. Bartekovej / ktoré spolu s našimi žiakmi vyšli do ulíc obcí Považany 

a Potvorice a navštívili i miestne firmy.  

Tohtoročný výťažok zo zbierky bol 1013,37 eur. 

Liga proti rakovine, hlavný organizátor tejto dobrovoľnej zbierky na Slovensku ďakuje 

všetkým, ktorí akoukoľvek čiastkou prispeli na dobrú vec. 

 

                                                                                                               Mgr. Ľ. Ilieva 

                                                                                                               koordinátorka akcie 

 

 

 

 

 



Deň Zeme – 22. apríl 

Deň Zeme sa začal oslavovať od roku 1970 ako reakcia na rozsiahle poškodzovanie 

životného prostredia. Jeho cieľom je pripomenutie si závislosti na cenných daroch, ktoré nám 

poskytuje naša planéta Zem. 

Zemské zdroje nie sú nevyčerpateľné, treba ich chrániť pre budúce generácie ľudí 

a ostatných tvorov žijúcich na Zemi. 

Žiaci našej školy sa do tejto akcie zapojili dňa 27.4.2018. Ráno si vypočuli reláciu 

v školskom rozhlase ku Dňu Zeme. Niektoré ročníky si pozreli prezentácie zamerané na 

znečisťovanie a ochranu životného prostredia, na recykláciu a tvorbu odpadov, na 

nakupovanie tovaru s čo najmenším počtom obalov. Žiakov najviac zaujala prezentácia Daj si 

vodu z vodovodu, v ktorej je hravou formou priblížená cesta vody v prírode, ale i z prírody 

k ľuďom. Cieľom prezentácie bolo budovať u detí pozitívne návyky k vode z vodovodu. 

Voda z vodovodu je zdravá, kvalitná pitná voda – nápoj každodennej spotreby a zároveň 

environmentálna náhrada balenej vody, čím sa prispieva k redukcii odpadu z obalov. 

Vedomosti žiaci využili pri riešení  zaujímavých kvízov a získali veľa podnetov na výtvarné 

spracovanie Dňa Zeme. Následne sa žiaci zapojili do upratovania nielen školského areálu, ale 

aj verejných priestranstiev v obci. 

Týmto spôsobom chceme prispieť, k tomu, aby si žiaci uvedomovali, že ochrana 

životného prostredia je nevyhnutnou podmienkou pre zachovanie našej planéty Zem. 

Environmentálne povedomie žiakov sa snažíme rozvíjať počas celého školského roka 

prostredníctvom rôznych aktivít. 

Mgr. V.Ondrášiková 

 

 

 

 



Pobyt na Orave 

 

V dňoch 30.04. – 04.05.2018 sa žiaci 2.,3. a 4.ročníka zúčastnili tak, ako každoročne, 

pod vedením pedagógov Mgr. I. Vrábelovej, Mgr. D. Ondrčkovej a Mgr. E. Ondrejkovej 

Školy v prírode. 

Najväčším dobrodružstvom zo všetkých školských i mimoškolských akcií bola asi 

škola v prírode v horskom hoteli Belez, ktorý sa nachádza asi 4km od Dolného Kubína 

v prekrásnom prostredí Oravy pod úpätím Kubínskej hole. Horský hotel Belez nás na prvý 

pohľad očaril a presvedčil o správnosti takejto voľby. Stretli sme sa tu s ochotným 

personálom, ktorý sa postaral o príjemné prežitie nášho pobytu v lone oravskej prírody. 

Splnili sa slová známej ľudovej piesne „Na Orave dobre, na Orave zdravo.“ V okolí hotela je 

veľa možností turistiky a aktívneho oddychu.  

Prežiť päť dní bez rodičov je pre deti zábava, ale aj skúška odvahy. Deti okrem učenia 

v prírode absolvovali veľa súťaží, prechádzky prírodou a museli sa postarať o čistotu 

a poriadok izieb, v ktorých bývali a trávili väčšiu časť dňa.  

Takto dajako vyzerali ich všedné dni. Ráno sa prebúdzali do teplých dní a v krátkej 

rozcvičke uprostred prírody čerpali sily do nového dňa. Po rannej rozcvičke a hygienickej 

očiste čakali na nich výdatné raňajky. Keď sa naraňajkovali, venovali sa školskej práci, aby 

pokračovali v učive podľa časovo-tematických plánov. Desiata a dobrý obed si žiadali 

oddych, aby načerpali síl do ďalších aktivít s animátormi. Tieto aktivity boli tematicky 

zamerané „Po stopách pamiatok.“ Oboznámili sa s pamiatkami Ameriky, Afriky, Austrálie 

a Európy. Zisťovali čo je Socha Slobody, ako vyzerajú pyramídy, čo boli Pompeje a či 

dôverne poznajú našu krajinu. Turistické výlety smerovali na Kubínsku hoľu, Jeleniu oboru 

a chodníčky lesom ich doviedli až do najbližšej dedinky. So svojimi zážitkami sa pochválili 

svojim rodičom prostredníctvom pozdravu, ktorý z tohto krásneho kúta nášho Slovenska 

poslali domov. Turistiku si spríjemnili opekaním v prírode. Všetko čo k tomu potrebovali, 

pripravili si svojpomocne. Pod dozorom pedagógov si založili ohník a neskôr ohnisko chlapci 

„uhasili.“  

Čas plynul a blížil sa deň odchodu. Pripravili sme si záverečný galaprogram. Deti boli 

rozdelené na skupiny. Za aktivity získali odmenu. Po vyhodnotení mali diskotéku, na ktorej sa 

mohli dochuti vyšantiť.  

V piatok ráno po raňajkách si deti pobalili všetky veci a pripravovali sa na blížiaci sa 

odchod. Na cestu im kuchári, ktorí sa vzorne a po celý čas starali o prípravu jedla, pripravili 

balíčky s obsahom chutného mäska. Pohľadom sa rozlúčili s prostredím, v ktorom strávili 

nezabudnuteľné chvíle a dni. Nastúpili do autobusu, ktorý nás odviezol domov. Po 

absolvovaní pomerne dlhej cesty nás vítali rodičia, ktorí už netrpezlivo vyčkávali svoje 

ratolesti.  

Deti boli spokojné plné zážitkov, ktoré ich budú možno v spomienkach na školu 

sprevádzať po celý život. Tešíme sa na budúci pobyt v niektorom z krásnych kútov nášho 

Slovenska. 

Pani učiteľka Mgr. I. Vrábelová 

 



Škola v prírode a UNESCO 

   

Tohtoročná škola v prírode sa niesla v duchu spoznávania pamiatok, ktoré sú zapísané 

v zozname svetového kultúrneho dedičstva UNESCO. Hneď v prvý deň dostali deti za úlohu 

z dostupných materiálov vyhľadať, nakresliť, prípadne vytvoriť nejakú pamiatku zapísanú  v 

zozname UNESCO. Žiaci boli veľmi aktívni a úlohu zvládli veľmi dobre.  

 Radi by sme Vám, milí čitatelia, niektoré pamiatky UNESCO priblížili. 

Veľký čínsky múr – najväčšia stavba ľudskej histórie, chránil Čínu pred nájazdmi barbarov. 

Začal vznikať už v r. 221 pred n. l. Hovorí sa mu aj Dračí chrbát.  Jeho dĺžka sa odhaduje na 21 

tis. km. a má 25 tis. strážnych veží. Do zoznamu UNESCO bol zapísaný v roku 1978. 

Pyramídy v Gíze – sú to vlastne kráľovské hrobky, ktoré vznikali v období rokov 2600 - 2475 

pred n. l. Celkovo sa ich v areáli nachádza deväť. Najznámejšia Cheopsova pyramída je vysoká 

137 m, postavená bola z 2,5 mil. kvádrov, pričom každý vážil 2,5 tony. Pyramídy boli do 

zoznamu UNESCO zapísané v roku 1979. 

Socha Slobody – všetci ju poznáme. Je to 93 m vysoká postava ženy, ktorá v ľavej ruke drží 

dosky o nezávislosti a v pravej horiacu pochodeň. USA ju pred 130 rokmi darovalo 

Francúzsko. Do koruny vedie 354 schodov a na okolie sa môžete cez pozerať 25 okien. 

Z koruny jej vychádza 7 lúčov, ktoré symbolizujú sedem kontinentov a sedem oceánov. Do 

zoznamu UNESCO bola zapísaná v roku 1984. 

Opera v Sydney -  najznámejšia opera sveta sa nachádza v Austrálskom Sydney a pripomína 

loď s bielymi plachtami, ktoré sú vysoké 57 m a vážia 161 tis. ton. Budovu navrhol dánsky 

architekt Jorn Utzen. Vo vnúti má budova 5 koncertných sál, tri reštaurácie, obrovskú knižnicu 

a kapacitu 5476 miest. Do zoznamu UNESCO bola zapísaná v roku 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Dana Ondrčková 



My – piataci! 

 

Blíži sa koniec školského roka a tento čas  prináša so sebou množstvo povinností spojených 

s uzatváraním známok, čo je pre nás, žiakov, značne nemilé , ale je to i čas túlavých topánok 

našej triedy.  V jeden pekný májový piatok sme si ich obuli a spoločne plece pri pleci 

vykročili k vláčiku, smer –Vysoké Tatry. Tri dni sme obdivovali krásu a dominantnosť 

pohoria, pýchy našej krajiny, vdychovali svieži horský vzduch, rozprávali sa, smiali a tešili sa 

spoločne z  pohody, ktorá vládla medzi nami. 

 

Túlavé topánky sme si obuli po druhýkrát  1. júna v Deň detí. Tentokrát nás niesli  

do trnavského Divadla Jána  Palárika na predstavenie A. Smrekovej a l. Kočana - Mlynárkin 

pytač.  Rozprávka  to bola milá  s peknými kulisami ,  chytľavými pesničkami .Vykresľovala  

príbeh  o láske,  citoch i  dobre a  spravodlivosti.  Horúci  slnečný dník sme si schladili 

sladkou zmrzlinou a osviežili príjemným,  jemným  vodným  pokropením, ktoré ponúkalo 

námestie Trnavy.           

         5. trieda 

 

 

 

 

 



Zo života školy 
 

 Nitky školských dní sa začali závratnou rýchlosťou zbiehať do uzlu letných prázdnin. 

Slovo vysvedčenie neskloňujeme iba na hodinách slovenčiny, ale takmer na každom kroku. 

Blíži sa záver školského roku a s ním prichádzajú aj očakávané prázdniny. 

 Aj druhý polrok bol v škole pestrý. Pestrý svojimi aktivitami, súťažami, návštevou 

kultúrnych podujatí a inými akciami, ktoré nám priniesli obohatenie vyučovania.  

 Svoje recitačné schopnosti sme mali možnosť preukázať v súťaži Podjavorinskej 

Bzince. Šikovní matematikári si zase svoje logické myslenie prevetrali na Pytagoriáde a 

Matematickom klokanovi. Nezabudli sme ani na mesiac knihy - marec, v ktorom sme 

navštívili knižnice v Piešťanoch a v Novom Meste nad Váhom.  Pre vytrvalých čitateľov bol 

pripravený Čitateľský maratón v klubovni a aj podobné podujatie Čítame si navzájom.  

Dlhodobú tradíciu si nesie aj karneval, ktorý spestril obdobie fašiangov aj v našej telocvični. 

Rovnako obľúbené sa ukázali veľkonočné trhy, na ktorých sme predstavili svoju fantáziu, 

tvorivosť, nápaditosť, ktorú sme zhmotnili vo forme výrobkov. Kultúru sme sa snažili 

pestovať tým, že sme navštevovali výchovné koncerty, divadelné hry. Zapojili sme sa do 

projektu Deň narcisov a rovnako sme bojovali za ochranu prírody a možnosti jej zachovania 

pre nasledujúce generácie vo forme Dňa Zeme, kedy sme spoločnými silami vyčistili našu 

obec. Zážitkové učenie v prírode Oravskej Magury mali možnosť prežiť žiaci prvého stupňa v 

Škole v prírode. Samozrejme, naša škola sa pýši aj športovými talentmi. Príležitosť ukázať ich 

sme mali v okresnom kole v atletike.        

 Život v škole je teda skutočne pestrý a bude ešte pestrejší, pretože v nasledujúcom 

školskom roku málopočetnú triedu deviatakov nahradia úspešne zapísaní prváci, ktorých 

počet vytvorí najpočetnejšiu triedu. Deviataci po úspešnom testovaní a prijímacích skúškach 

zasadnú od septembra už do stredoškolských lavíc. Tento rok nás v Testovaní 9 opäť 

nesklamali, keď dvaja žiaci dosiahli 100 % z testovaných predmetov a ostatní žiaci získali 

výborné výsledky, vďaka ktorým sme sa umiestnili nad slovenským priemerom. 

 V mesiaci august je pre nás pripravený farsko - školský tábor, ktorého témou bude náš 

významný rodák kardinál Alexander Rudnay, po ktorom je naša škola pomenovaná.  

 Život v škole je mozaikou. Tvoria ju mnohé hodiny učenia, driny, potu, ale aj rôznych 

akcii, na ktoré sa vždy tešíme. 

 

Šiestaci a triedny učiteľ 



Básne a citáty 

 

 

Slnko svieti nad našimi hlavami, 

ako hviezdy žiaria pod všetkými svetlami, 

naša duša ide ďalej, 

smiech rozlieha sa po kraji 

a tvoja láska bude aj za všetkými horami. 

Lesy a lúky, 

naše srdcia lákajú, 

všetky naše muky, 

naše srdcia lámajú, 

však slnko zas víde, 

bude tu medzi nami 

a šťastie rozkvitne nám, 

pod nebom, 

pod stromami. 

Iba naše veľké sny sa skutočnosťou stávajú 

a deň po dni svoj život rátajú, 

že stále čakajú, 

kedy môžu začať znovu, 

kedy život dá im šancu novú, 

splniť všetky nesplnené sny, 

opraviť chyby a zažiť svet nový, 

realitu v živote a nie iba v snoch, 

však už sa ozvite 

a šťastný buďte v dvoch. 

 

 

 

 

 

 

 

Keď máš svoj cieľ, žiješ. 

Ak si ho stratila, miluješ. 

Pamätáš, ako sme sa mali tak veľmi radi? 

Tak teraz sa to zmenilo. 

Moja sila je drzosť. 

Moja slabina je hanblivosť. 

Moje trápenie si TY! 

Mesiac svieti mi na cestu lesom. 

Iba ty, stojíš v cieli, kde chcem iba ja 

dôjsť. 

Mám rada istú vec. Sú to Hviezdy a 

Mesiac tiež. 

 

 

 

 

autorky: Patrícia Gondárová a Beata 

Rapanová 

 



Relax 

Máš logiku? Vypočítaj! 

 

 

 

 

 

 

 

Osemsmerovka 

 

Labyrint 

 

 

 

 

 

 



 

Tajničky s vybranými slovami  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. trieda 



Testovanie-9, taktiež známe ako monitor 

 

Monitoru sa veľa žiakov, vrátane mňa, veľmi obávalo a nakoniec to pre mňa dopadlo veľmi 

dobre. Samozrejme, že to mohlo byť lepšie.. Dostal som zo SJL 88% a z MAT 90%, čo je veľká 

škoda, no nakoniec nebol problém s prijatím na školu. Priznám sa, že zo začiatku školského 

roka som sa dosť flákal, ale posledný mesiac až dva som sa naozaj pripravoval. Veľmi mi 

v tomto ohľade pomohol otec, ktorý sa so mnou doma každý večer učil a za to mu veľmi 

ďakujem. Tiež chcem poďakovať mojim pani učiteľkám, ktoré sa aj cez ťažké situácie a divné 

otázky snažili zachovať chladnú hlavu. 

Ale ak mám povedať niečo k samotnému monitoru, bude to asi len to, že prebiehal  

bez problémov. Za to vďačím aj samotnému dozoru, ktorý nám bez problému vysvetlil cvičenie  

či iný problém, ktorý sme nechápali a tým mne, ale aj všetkým ostatným veľmi pomohol. 

 

Teodor Turkovič 

 

 

 

Výlet do Ždiaru 

 

Na tento výlet sa teším už od chvíle ako som sa to dozvedel. Rozhodovalo sa o koncoročnom 

výlete a bolo na nás, kam pôjdeme. Mali sme na výber Jánošíkove diery, Tatry alebo Súľovské 

skaly. Po hlasovaní sa rozhodlo, že sa pôjde do Tatier, presnejšie do Ždiaru. 

Program v Ždiari bude: turistika, turistické chodníky korunami stromov a veľa ďalších. 

V hoteli, v ktorom budeme ubytovaní, máme aj zabezpečený wellness so saunami, vírivkou  

a bazénom. Na izbe, v ktorej budem snáď ubytovaný s Patrikom, mám nachystané spoločenské 

hry a rôzne filmy-komédie a dohady na Spoločné hranie a natáčanie hier na YouTube.  

Ale hlavne dúfam, že si turistiku a chodenie po prírode užijem a želám si, aby sa nikomu nestal 

žiadny úraz.  

Dúfam, že si to poriadne užijem a budem mať strašne veľa nový zážitkov do života. 

 

Adrián Kubán 



MS v hokeji v ŠKD 

Fandili sme našim chlapcom na MS v hokeji. Raz sme sa tešili, raz sme sa rozčuľovali 

a smútili. S 11 bodmi sme skončili na 10. mieste. Tešíme sa už teraz na budúce MS u nás na 

Slovensku. 

 

 

          Vaši družinári 



Zo života detí v ŠKD a na krúžku Tvorivý ateliér 

 Tento školský rok sme s deťmi v školskom klube detí tvorili, hrali sa a oddychovali 

a v rozumnej miere hravou formou aj získavali nové vedomosti. Aj keď sme mali na každý 

deň v pláne zaujímavé aktivity a hry, prispôsobovali sme sa počasiu i nálade detí. A tak 

vznikli veľmi zaujímavé nápady na hry a tvorivé činnosti.  

 Tvorivosť a kreativitu považujeme za veľmi dôležitú, a tak sme jej prenechávali 

priestor aj na krúžku a neobmedzovali sme deti, ak vymysleli niečo nové, inovatívne. Pri 

hrách vonku sme si vyskúšali rôzne druhy športov, vrátane nového doskočiska, ktoré sme 

využívali na trénovanie skoku do piesku. Najväčšmi sa však tešíme z nového povrchu 

školského dvora, ktorý je oveľa bezpečnejší pre naše poobedňajšie aktivity.  

 

Využitie kartónov na detské hry       Čítanie na deke v záplave jarných lúčov slnka

   

Zbierka motýľov na krúžku Tvorivý ateliér       Deti vedia prichystať aj občerstvenie 

 

       Vychovávateľky Zuzka a Eliška s deťmi 



Rekonštrukcie v základnej škole kardinála Alexandra Rudnaya. 

Po úspešnej rekonštrukcii telocvične v základnej škole pokračujem v  prácach aj 

naďalej. V mesiacoch február a marec sa nám podarilo obnoviť priestory školskej jedálne. 

Odstránili sa opotrebované výdajné okienka, ktoré sa nahradili novými. Staré stoly a stoličky 

sa vyradili a nahradili sa novými, modernými. Na okenné tabule sa namontovali farebné žalúzie 

a vymaľovala sa jedáleň. Finančné prostriedky sa nám podarilo získať z vlastných zdrojov 

školy a pomohlo aj Rodičovské združenie pri ZŠ. 

V mesiacoch marec a apríl sa obnovilo staré doskočisko pre skok do diaľky. Následne 

sa uskutočnil prvý ročník súťaže Považiansky zlatý skok. Zúčastnilo sa ho 135 žiakov. Súťažili 

vo viacerých kategóriách. Projekt financovala nadácia spoločnosti ZSE a Rodičovské združenie 

pri ZŠ. 

 Začiatkom mesiaca máj sa začala obnova asfaltového povrchu v zadnej časti školy. 

Povrch už bol do značnej miery znehodnotený a opotrebovaný. Nahrádza sa novým 

vydláždením. Rekonštrukčnými prácami prejde aj chodník smerujúci ku škole a bočná časť 

školy, kde sa vytvoria nové miesta na parkovanie. Finančné zabezpečenie bolo realizované 

z vlastných zdrojov a zdrojov obce Považany. 

      Riaditeľ školy – Mgr. Bc. Ján Kotyra, PhD. 

 

 

 

                                


